
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012

10/10/12, no distrito de Mosqueiro e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 09/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC-IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº00488/2012-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 4/12/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
POJUCAN POVOAS FERREIRA JÚNIOR, face o TD de BENEDITO DO 
SOCORRO LEÃO PEREIRA, que acusa o servidor, de ter, em tese, 
lhe ameaçado em relação fato ocorrido no Hospital Maternidade 
da Criança, em 26/10/12, o que ensejou a instauração do TCO 
nº 346/2012.000940-1 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC-CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA-Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470924

PORTARIA Nº 01259/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 6/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0490/11-GAB/CGPC de 
26/09/11, que apurou as circunstâncias da instauração do IPL nº 
00006/2011.001004-1, para apurar o confronto em um coletivo, 
entre meliantes e o IPC  ODÍLIO PEREIRA DE SOUSA FILHO, fato 
ocorrido em 19/09/11, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu em legítima defesa própria 
ou de terceiros;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0490/11-GAB/CGPC de 26/09/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01260/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1073/09-GAB/CGPC 
de 19/10/09, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo FIAT PÁLIO JXE 1332, código 6050, 
autuado pelo DEMUTRAN, em 14/08/08, à época, disponibilizado 
à Cidade Nova, conforme Of.nº 593/09/GAB/DA/DGPC;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1073/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art.  90, inciso 
I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01261/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 6/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0624/10-GAB/CGPC de 
18/10/10, que apurou as circunstâncias da morte do nacional: 
DARLAN ASSUNÇÃO RODRIGUES, após confronto com policiais 
do GPM e da ROTAN na Augusto Montenegro, fato que gerou o 
Flag. Nº 00491/2010.000233-2 de 15/09/10; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que os servidores agiram em legítima defesa e 
a impossibilidade de individualização de condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0624/10-GAB/CGPC de 18/10/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01262/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 6/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1155/09-GAB/CGPC de 
28/10/09, que apurou a conduta funcional dos servidores: JOÃO 
ROBERTO PEREIRA DA SILVA e GERTRUDES DE FÁTIMA CASTA 
COELHO, face as denúncias formuladas por:  DAVID BARBOSA 
TRAVASSOS e ALOYSIO DE JESUS BARBOSA DA SILVA, fatos 
acontecidos na Sec. Guamá, em 10/10/09, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de 

irregularidade funcional por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1155/09-GAB/CGPC de 28/10/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01263/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 6/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0808/10-GAB/CGPC de 
06/12/10, que apurou a conduta funcional dos servidores:  EPC 
ROSINALDO DO SOCORRO ARAGÃO DA CUNHA, IPC RAYLSON 
ALEXANDRE SOUZA NOBRE, IPC ESINOEL FEIO FARIAS e MPC 
MARCOS ROBERTO DE JESUS CORRÊA, face as denúncias 
formuladas por: CASSIUS MOREIRA CONCEIÇÃO, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos probantes que possam 
fundamentar a veracidade das denúncias;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0808/10-GAB/CGPC de 06/12/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01264/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 6/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1036/09-GAB/CGPC de 
14/10/09, que apurou a conduta funcional do servidor: JORGE 
DOS SANTOS LIMA, face da denúncia formulada por: JOANA 
CRISTINA DOS SANTOS LIMA, fato ocorrido em setembro/09, na 
Sec. de Icoaraci, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos probantes que possam 
fundamentar a veracidade da denúncia;
RESOLVE:  Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1036/09-GAB/CGPC de 14/10/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01266/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 7/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1045/09-GAB/CGPC 
de 15/10/09, que apurou o teor do TD de ÉRICA REGINA 
DOS SANTOS BRITO, onde consta denúncia de arbitrariedade 
atribuída ao servidor reconhecido como sendo MARCELO BRITO 
DOS SANTOS, fato ocorrido em 02/10/09 em Marituba, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos probantes que possam 
fundamentar a veracidade da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1045/09-GAB/CGPC de 15/10/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01267/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 7/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1063/09-GAB/CGPC 
de 19/10/09, que apurou responsabilidades, quanto ao teor 
do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo PRISMA JVR 7268, código 7374, autuado 
pela DEMUTRAN, em 03/07/08, à época, disponibilizado à Sec. 
Marambaia, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1063/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01268/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 7/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0333/10-GAB/CGPC de 
20/05/10, que apurou responsabilidades, quanto ao teor do Of. 
nº 184/2010/DGPC/DA de 22.04.10, face as multas de trânsito 
envolvendo o veículo tipo: Automóvel, Marca/Modelo: GM/
CLASSIC SPRIT, Placas: JVC 3021, autuado pela CTBEL, DPRF 
e DEMUTRAN, disponibilizado à Sec. Icoaraci; conforme anexos.
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE:  Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0333/10-GAB/CGPC de 20/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01269/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 7/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0348/10-GAB/CGPC 
de 26/05/10, que apurou as circunstâncias do baleamento de 
ADRIANO PANTOJA BRAU, que fi gura como autor nos autos do 
Flag. Nº 00005/2010.000259-1, fato ocorrido em 07/05/10, no 
bairro da sacramenta, conforme Of. nº 0499/10/OUV/SSP/PA e 
anexos;
CONSIDERANDO: que não houve a participação de policial civil 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0348/10-GAB/CGPC de 26/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01286/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0614/10-GAB/CGPC 
de 04/10/10, que apurou o teor do BOP nº 412/2009.003757-4 
de 15/08/09, sobre o furto da arma: Revólver, Taurus, cal. 38, 
série nº LA554139, Pat. nº 10180, fato ocorrido em 10/08/09, 
cautelada ao servidor: MPC NEWTON SOUSA CASTRO; ainda, 
apurar qual o destino dado à arma: revólver, marca Taurus, cal. 
38, série nº 2080478, que ainda permanece com cautela ativa 
em nome daquele servidor desde 21/05/91, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
10 (dez) dias de SUSPENSÃO, ao servidor NEWTON SOUSA 
CASTRO, Motorista de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  inciso XLIV da Lei Complementar nº 
022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 
§ 2º da  Lei 5.810/94, devendo ser providenciada a baixa das 
cautelas das armas em nome do servidor.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470164

PORTARIA: 1341/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184092/ANA MARIA DINIZ MACHADO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2012 a 26/11/2012
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 26/11/2012
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2012 a 26/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470170

PORTARIA: 1342/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5201675/DARIO MOSCOSO NOGUEIRA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2012 a 12/11/2012
5887054/LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2012 a 12/11/2012
59560/LUIZ OTAVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470270

PORTARIA: 1343/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5201675/DARIO MOSCOSO NOGUEIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2012 a 08/11/2012
5887054/LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2012 a 08/11/2012
59560/LUIZ OTAVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


